关于2020年新县本级政府预算调整方案
（草案）的报告
--2020年10月29日在县十四届人大常委会第二十五次会议上
县财政局局长  黄本友
主任、各位副主任、各位委员：
我受县政府委托，现将2020年新县本级政府预算调整方案（草案）向县人大常委会报告，请予审议。
2020年，县财政部门按照县十四届人大四次会议批准的2020年县级政府预算，加强收支管理，严格预算执行，全面落实疫情防控、复工复产、减税降费等政策，兜住了“三保”底线，保障了民生实事、重点项目支出，预算执行达到预期。在预算执行过程中，发生了一些抗击疫情、基本民生、重点工程、上级安排等新情况，需要调整预算。按照《中华人民共和国预算法》有关规定和县人大常委会要求，县财政部门对县本级政府预算进行了调整。
一般公共预算收支调整情况
2020年，因出现了新冠疫情、基本民生、重点工程以及上级安排等新情况，需要作预算调整方案。此次调整拟减少一般公共预算收入4300万元，调整后的本级一般公共预算收入为66700万元，其中税收收入42355万元，非税收入24345万元。此次调整拟增加一般公共预算支出1899万元（具体项目见附表1）。增加一般公共预算支出的资金来源为转移支付、可以平衡预算的专款、年度内没有形成实际支出的预算项目和预留项目等可以调剂使用的资金。.

政府性基金预算收支调整情况

今年年初，根据县本级政府性基金预计数、上级提前下达数、新增专项债券到位数以及结转结余数，结合年度支出需求，统筹编制了政府性基金收支预算89252万元，人代会批准了2020年政府性基金预算。政府性基金预算执行过程中，因县级收入变化，年初由于财力缺口无法安排预算支出的事项，本次按要求作预算调整，调整后政府性基金收支预算增加14000万元，年度政府性基金预算总收支103252万元。一是向新县发展投资有限公司注入资本金9000万元，其中5000万元用于化解到期债务，4000万元用于日常经营发展；二是安排支出5000万元，用于新县发展投资有限公司偿还到期债务。
新增债券拟安排使用情况
今年年初县人大批准的县级政府预算，第一批、第二批新增债券45500万元纳入了政府收支预算。本次只对第三批新增债券做预算调整，本次省政府代我县发行新增债券21000万元，其中新增一般债券3500万元、新增专项债券17500万元。新增一般债券拟安排支出3500万元（具体项目见附件2），拟增加一般公共预算支出3500万元，并调整一般公共预算相关收支科目。新增一般债券安排具体项目：新县两馆一中心建设项目2100万元、新县钟畈路建设工程项目1400万元。新增专项债券拟安排支出17500万元（具体项目见附件2），拟增加政府性基金预算支出17500万元，并调整政府性基金预算相关收支科目。新增专项债券安排具体项目：新县挪房湾区域污水管网改扩建工程2700万元、新县团竹园新区棚户区改造项目3000万元、新县将军新区棚户区改造项目2700万元、新县三道河棚户区改造项目2000万元、新县金兰山街道卓湾二河棚户区改造项目3000万元、新县胜利社区棚户区改造项目2100万元、新县向阳新区棚户区改造项目2000万元。
抗疫特别国债拟安排使用情况
2020年，中央下达我县抗疫特别国债12448万元，其中第一批下达10545万元，第二批下达1903万元。第一批抗疫特别国债拟安排用于8个基础设施建设项目7288万元、用于3个抗疫相关支出项目3257万元，第二批抗疫特别国债拟安排用于4个基础设施建设项目1903万元。抗疫特别国债拟安排支出12448万元（具体项目见附件3），拟增加政府性基金预算支出12448万元，并调整政府性基金预算相关收支科目。抗疫特别国债安排具体项目：新县公共卫生医学中心建设500万元、新县疾控中心P2实验室建设300万元、新县综合医院P2实验室建设300万元、新县乡镇卫生院建设800万元、新县香山西路拓宽改造工程2731万元、新县社会福利中心道路工程990万元、新县大广高速新县站至香山路至艾洼广场绿化美化提升工程1400万元、新县垃圾处理场扩建工程1170万元、新县抗疫物资购置470万元、新县回购村级卫生室2597万元、新县污水处理厂采购药剂190万元、新县档案馆、科技馆、青少年活动中心项目400万元、新县两馆一中心建设项目600万元。
特殊转移支付拟安排使用情况
2020年，中央下达我县特殊转移支付13387万元，拟安排支出13387万元（具体项目见附件4），拟增加一般公共预算支出13387万元，并调整一般公共预算相关收支科目。新增特殊转移支付安排具体项目：2020年新县环境整治项目993万元、新县周河乡油茶产业基地建设项目313万元、乡镇卫生院相关支出250万元、财政对城乡居民基本医疗保险的补助394万元、兜底“三保”支出11750万元。
主任、各位副主任、各位委员，上述预算调整事项已经县政府同意，现提请县人大常委会审批。县财政部门将严格按照县人大常委会的审批意见，认真组织落实。
附件：1.2020年拟增加一般公共预算支出项目明细表
      2.2020年新增债券拟安排使用情况明细表
      3.2020年抗疫特别国债拟安排使用情况明细表
      4.2020年特殊转移支付拟安排使用情况明细表